—1—

中共云南省委高校工委
中共云南省委高校工委转发教育部
关于印发新时代高校思想政治理论课

教学工作基本要求的通知

各高等学校：

现将《教育部关于印发〈新时代高校思想政治理论课教学工

作基本要求〉的通知》（教社科〔2018〕2号，以下简称《通知》）

转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

一、认真学习，提高站位。各高校要要把贯彻落实《通知》

要求与贯彻落实全国高校思想政治工作会议、加强和改进高校思

想政治工作座谈会精神结合起来，与贯彻落实全省高校思想政治

工作会议、全省高校党建暨思想政治工作推进会精神结合起来，

坚持目标导向、需求导向和问题导向，认真学习对照，查找差距

不足，采取有力措施，切实加以整改，不折不扣把思政课作为“云

南高校第一课”建设的要求落到实处。2018年春季学期，学校党

委要对思政课建设进行一次专题研究。各高校要制定学校落实新

时代高校思想政治理论课教学工作基本要求的实施意见。

二、加强建设，当好表率。各高校要落实师资攻坚要求，结

合学校实际，扎实开展思想政治理论课教师队伍建设专项工作，

—2—

落实尊师重教举措，加强思想政治理论课教师队伍建设，帮助他

们提高综合素质和业务能力，不断增强教学的亲和力和针对性。

思政课教师要在教育教学中始终坚持马克思主义的立场观点方

法，在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平

同志为核心的党中央保持高度一致，坚定不移维护党中央权威和

集中统一领导，做高校教师队伍中增强“四个意识”、坚定“四个自

信”的表率，做自觉贯彻落实党的基本理论、基本路线、基本方略

的表率，做学为人师、行为世范、教书育人、立德树人的表率。

同时，各高校要把加强所有课程课堂教学纪律的要求落到实处。

三、给足学分，开足学时。各高校要严格落实《通知》中关

于研究生、本科生、专科生思政课，以及形势与政策课程的学分

要求，开齐各学段思政课程，开足学时，给够学分，规范使用教

材。要及时修订本科人才培养规划和教学计划，调整本科生思政

课学分。本科生“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”

课调整为 5个学分、“中国近现代史纲要”课调整为 3个学分。本科

生其他 2门思政课程学分不变，研究生、专科生思政课程学分不

变，形势与政策课程学分不变。

四、规范教学，合理安排。各高校要按照要求规范思政课教

学工作，思政课各门课程应有序衔接，按照规定顺序开设课程；

本、专科生每学期必修“形势与政策”课。要合理安排思政课必修

课教学时间，原则上晚间和周末不安排思政课课堂教学。积极推

行 100人以下的中班教学，提倡小班化教学，逐步消除大班教学

—3—

现象。实践教学要按照从本科思政课现有学分中划出 2个学分、

从专科思政课现有学分中划出 1个学分的要求，制定实践教学计

划，规范实践教学管理，保障实践教学经费。要坚决纠正实践教

学疏于管理、流于形式的做法，坚决纠正用网络教学取代课堂教

学的做法。

五、加强督导，以督促建。各高校要按照《通知》要求，及

时改进和优化对思想政治理论课建设和教育教学各方面、各环

节、全过程的督导。通过改进督导，达到以督促建、以导促教的

目的。省委高校工委将对各高校贯彻落实工作情况适时开展抽

查。

联系电话：0871-65100153

电子邮箱：gxgwxctzb@163.com

附件：教育部关于印发《新时代高校思想政治理论课教学工

作基本要求》的通知

2018年 4月 27日